
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3159/2025 del 24/11/2025 

Proposta n. 4932/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477808 del 27/11/2025

OGGETTO: FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E FONDO SANITARIO 2025 - 
ACCERTAMENTI E PRENOTAZIONI 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3159 del 24/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3159/2025
del 24/11/2025

OGGETTO: FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E FONDO SANITARIO 2025 - 
ACCERTAMENTI E PRENOTAZIONI 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 509/2007, “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - 
Programma per l’avvio e per lo sviluppo nel triennio 2007- 2009”, con cui è stato approvato il 
programma per l’avvio nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007-2009 del Fondo medesimo;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1206/2007,  “Fondo  Regionale  Non  Autosufficienza. 
Indirizzi attuativi della deliberazione G.R. 509/07” con cui sono state approvate le linee di indirizzo 
attuative previste dalla citata delibera n. 509/2007;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1230/2008, “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
– Programma 2008 e definizione interventi a favore delle persone adulte con disabilità” con cui, tra 
l’altro, è stato avviato un percorso graduale di inserimento dei servizi e degli interventi per disabili  
nel FRNA attraverso la definizione degli elementi essenziali per lo sviluppo dei servizi sociosanitari 
per disabili da assicurare a livello distrettuale nell’ambito della programmazione 2009- 2011;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1702/2009, “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
– Programma 2009” con cui vengono definiti ulteriori indirizzi per l’utilizzo del FRNA;

copia informatica per consultazione



- le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1892/2010, n. 1799/2011, n. 1487/2012, n. 1655/2013, n. 
1229/2014, n. 1962/2015, n. 2038/2016, n. 1908/2017, n. 2055/2018, n. 2057/2019, n. 1746/2020, 
n.1838/2021,  n.2028/2022,  n.  1539/2023  e  n.  1485/2024  con  le  quali  sono  stati  approvati  i 
Programmi del FRNA rispettivamente per le annualità dal 2010 al 2024;

- la Delibera di Giunta Regionale 478/2013 con la quale si approvava il "Piano attuativo Salute  
Mentale".

- la legge 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”,  ed  in  particolare  l’articolo  3,  che  al  comma  1, 
istituisce il Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  733/2017,  “Programma  per  l'utilizzo  del  fondo  per 
l'assistenza  alle  persone con disabilità  grave  prive del  sostegno familiare  Legge n.  112/2016 e 
decreto  23/11/2016”  e  la  successiva  DGR  291/2019  “Fondo  per  l'assistenza  alle  persone  con 
disabilità grave prive del sostegno familiare L. n. 112/2016 (Dopo Di Noi) indirizzi e riparto risorse 
esercizio 2018” con la quale si è provveduto a dare continuità alla programmazione di cui alla DGR 
733/2017;

- il Piano Sociale e sanitario 2017-2019, approvato dall’Assemblea legislativa con deliberazione n. 
120 del 12 luglio 2017, che fa riferimento, in particolare, al FRNA e alla sua natura strutturale:  
annualmente le risorse destinate a promuovere lo sviluppo equilibrato della rete dei servizi per la  
non autosufficienza vengono assegnate con l’approvazione del Programma annuale di ripartizione 
del Fondo;

- il DPCM 3 ottobre 2022 con il quale è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 
relativo al triennio 2022-2024 in cui si dispone che le Regioni adottino un Piano regionale per la 
non autosufficienza per lo stesso triennio;

- la legge 23 marzo 2023 n. 33 “Deleghe al governo in favore delle politiche delle persone anziane”  
e il successivo Decreto attuativo D.lgs. 15 marzo 2024 n. 29 “Disposizioni in materia di politiche in  
favore delle persone anziane, in attuazione della delega di cui agli articoli 3, 4 e 5 della legge 23 
marzo 2023, n. 33” che prevedono la tutela della dignità e promozione delle condizioni di vita, cura  
e assistenza agli anziani, attraverso la ricognizione, il riordino, la semplificazione, l’integrazione e il 
coordinamento della  legislazione  in  materia  di  assistenza sociale,  sanitaria  e  sociosanitaria  agli 
anziani,  nonché  delle  le  risorse  necessarie  afferenti  ai  diversi  Fondi  e  istituiscono  il  Comitato 
interministeriale per le politiche in favore della popolazione anziana (CIPA) che, nel rispetto delle 
competenze  delle  singole  amministrazioni,  individua  i  criteri  per  assicurare  l’attuazione  e 
l’uniforme applicazione degli interventi, dei progetti e dei servizi di carattere sociale, sanitario o 
sociosanitario, da attuare a livello regionale e locale;

-  la  legge  di  bilancio  n.  213  del  30/12/2023  che  stanzia  le  risorse  del  Fondo  per  la  non 
autosufficienza per il triennio 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Regionale  n. 972 del 23 giugno 2025 “Linee di programmazione e di 
finanziamento  delle  Aziende  sanitarie  del  Servizio  Sanitario  regionale  per  l’anno  2025”  che 
individua, tra le altre, le risorse destinate al finanziamento dei Livelli di assistenza, inclusa la quota 
prevista a carico del FSR destinata al finanziamento del FRNA;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1045  del  30  giugno 2025  avente  ad  oggetto  “Fondo 
regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto risorse anno 2025”;

Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 04/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
schema  di  accordo  operativo  tra  il  Comune  di  Modena  e  il  Dipartimento  salute  mentale  e 
dipendenze patologiche dell'Ausl di Modena per l'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie nel 
campo della salute mentale”;

copia informatica per consultazione



- la determinazione dirigenziale n. 2193/2024, ad oggetto “Fondo per la non autosufficienza 2024 - 
Programmazione attuativa del piano di zona per la salute e il benessere sociale 2024 - Accertamenti 
2024, prenotazioni e reimputazioni 2025”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 613 del 27/11/2024 con cui è stata approvata la nuova 
Convenzione tra Comune di Modena e l'Azienda Usl - Distretto n. 3 di Modena per l'integrazione di 
prestazioni sociali e sanitarie ed a rilievo sanitario a favore di anziani non autosufficienti e disabili 
adulti assistiti nei servizi residenziali, semiresidenziali, domiciliari;

- la determinazione comunale n. 138 del 23/01/2025 in cui è stata recepito l’espletamento della 
procedura di gara aperta indetta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 dall’Azienda USL, anche in 
nome  e  per  contro  del  Comune  di  Modena  dell’appalto  di  Servizi  socio-sanitari  di  carattere 
residenziale  e  territoriale  in  favore  di  persone  in  carico  al  dipartimento  di  salute  mentale  e 
dipendenze patologiche dell’AUSL di Modena;

Considerato che parte delle risorse del Fondo per la non autosufficienza anno 2025 sono già 
state accertate e impegnate con i i seguenti atti:

– determinazione dirigenziale n. 1897/2025 con cui sono fatti gli adeguamenti in entrata e spesa per 
€ 466.200,00 accertati al cap. 1730 e impegnati sul cap. 16344/1 per l'inserimento degli anziani in 
case protette e centri diurni;

– determinazione dirigenziale n. 2639/2024 con cui sono fatti gli adeguamenti in entrata e spesa per 
€ 850.000,00 accertati al cap. 3544 e impegnati sul cap. 14522 relativi alla quota degli assegni di 
cura per gli anziani e per € 250.000,00 accertati al cap. 1736 e impegnati sul cap. 16347/1 relativi 
alla quota degli assegni di sostegno per disabili;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 282/2022 sono stati  impegnati  sul cap. 
16344/4 € 5.250,00 sul 2025 e € 5.250,00 sul 2026 nelle more del finanziamento regionale e che 
pertanto è necessario collegare a tale finanziamento, per sostenere i costi relativi ai soggiorni presso 
la struttura per ferie di Pinerella di Cervia di anziani e disabili;

Ritenuto pertanto di procedere ad accertare e prenotare le risorse relative al Fondo per la 
Non Autosufficienza e al Fondo Sanitario stanziate per l'anno 2025 a finanziamento degli interventi  
socio-assistenziali rivolti a non autosufficienti previsti dalla programmazione attuativa 2025, dando 
atto che le stesse verranno effettivamente erogate dall'Azienda USL a rimborso consuntivo delle 
spese sostenute, nei limiti degli stanziamenti previsti;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)  di  procedere  ai  seguenti  adeguamenti  contabili  relativi  alle  risorse  derivanti  dalla 
programmazione attuativa 2025 del Fondo per la Non Autosufficienza e del Fondo Sanitario, non 

copia informatica per consultazione



già accertati e impegnati con precedenti atti, che verranno effettivamente erogate dall'Azienda USL 
a rimborso consuntivo delle spese sostenute, nei limiti degli stanziamenti previsti, ed in particolare:

–di accertare l'importo di € 730.000,00 relativo al finanziamento delle spese sostenute nell'ambito 
del Fondo per la Non Autosufficienza per gli interventi a sostegno della disabilità al capitolo 1736 
del P.E.G. triennale, anno 2025, P.d.C. V° livello 11, cod. fin. 1;

–di accertare l'ulteriore importo di  € 700.000,00 relativo al finanziamento delle spese nell'ambito 
del Fondo per la Non Autosufficienza per gli interventi a sostegno della disabilità al capitolo 1736 
del PEG triennale, anno 2025, P.d.C. V° livello 11, cod. fin. 66, e di prenotare la spesa da collegare 
a  tale  finanziamento di  € 700.000,00 al  capitolo  16343 art.  2 “Fondo Regionale  Per  La Non 
Autosufficienza” del PEG triennale, anno 2025, codice del piano dei conti finanziario di V° livello 
999;

–di accertare l'importo di € 583.000,00 al capitolo 1730 del P.E.G. triennale, anno 2025, P.d.C. V° 
livello 11, cod. fin. 1, relativo al finanziamento del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
delle spese sostenute per l'inserimento di anziani in case protette e centri diurni;

–di accertare l'ulteriore importo di € 500.800,00 al capitolo 1730 del P.E.G. triennale, anno 2025, 
P.d.C.  V°  livello  11,  cod.  fin.  66,  relativo  al  finanziamento  del  Fondo  Regionale  per  la  Non 
Autosufficienza delle spese per l'inserimento di anziani in case protette e centri diurni e prenotare la 
spesa da collegare a tale finanziamento di € 500.800,00 al capitolo 16344 art. 1 “Fondo Regionale 
Per La Non Autosufficienza - Case Residenza” del PEG triennale, anno 2025, codice del piano dei 
conti di V° livello 008;

–di accertare l'importo di € 300.000,00 al capitolo 1758 “Fondo non autosufficienza trasferimenti 
da Ausl per sportello sociale” del P.E.G. triennale,  anno 2025, P.d.C. V° livello 11, cod. fin. 1, 
relativo al finanziamento del Fondo per la non autosufficienza delle spese sostenute per i servizi 
territoriali e domiciliari per anziani;

–di accertare l'importo di  € 190.000,00 al  capitolo 3460 “Fondo non autosufficienza – Servizi di 
prossimità”  del  P.E.G  triennale,  anno  2025,  P.d.C.  V°  livello  11,  cod.  fin.  66,  relativo  al 
finanziamento del Fondo per la Non Autosufficienza delle spese sostenute per i servizi di prossimità 
(portierato, alloggi con servizi, ecc...) e prenotare la spesa da collegare a tale finanziamento di  € 
190.000,00 al capitolo 16344 art. 3 “Fondo non autosufficienza – Servizi di prossimità” del PEG 
triennale, anno 2025, codice del piano dei conti di V° livello 008;

-  di  ridurre,  lasciando  le  risorse  nella  disponibilità  del  capitolo,  per  €  5.250,00 l’impegno  n. 
2025/790 sull’annualità 2025 e per  € 5.250,00 l’impegno n. 2026/662 sull’annualità 2026 al  cap. 
16344/4 “ Fondo Regionale per la non autosufficienza – Altri Servizi” assunti con DD 282/2022 in 
favore della società cooperativa Eurocoop nelle more del finanziamento regionale come quota parte 
del contributo finalizzato al raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del 
servizio in concessione per la struttura per ferie di Pinarella di Cervia, al fine di assegnare a tali  
spese il corretto finanziamento con il presente atto;

–di  accertare  l'importo  di  €  30.000,00 al  capitolo  3462 “Fondo  non  autosufficienza  –  Servizi 
trasversali”  del  P.E.G  triennale,  anno  2025,  P.d.C.  V°  livello  11,  cod.  fin.  66,  relativo  al 
finanziamento del Fondo per la Non Autosufficienza delle spese sostenute per i servizi trasversali 
(centri estivi per anziani e disabili, ecc...) e procedere a collegare la spesa di € 30.000,00 al capitolo 
16344 art. 4 “ Fondo Regionale per la non autosufficienza – Altri servizi” del PEG triennale, anno 
2025, codice del piano dei conti di V° livello 999 nel seguente modo:

- impegnando  € 5.250,00, sull’annualità 2025, in favore di società cooperativa Eurocoop, 
con sede  legale  nel  Comune di  Cesenatico  (FC),  in  piazza  Fenili  n.  48,  C.F.  e  P.  IVA 
01999990409,  CIG  9043279DE6,  come  quota  parte  del  contributo  finalizzato  al 
raggiungimento  dell’equilibrio  economico-finanziario  della  gestione  del  servizio  in 
concessione per la struttura per ferie di Pinarella di Cervia;

copia informatica per consultazione



-impegnando  € 5.250,00,  sull’annualità 2025 e siccome è esigibile nel 2026 procedere a 
reimputarlo,  con Fondo pluriennale vincolato,  con le  necessarie  variazioni  di  bilancio  e 
cassa all’annualità 2026,  in favore di società cooperativa Eurocoop, con sede legale nel 
Comune  di  Cesenatico  (FC),  in  piazza  Fenili  n.  48,  C.F.  e  P.  IVA 01999990409,  CIG 
9043279DE6, come quota parte del contributo finalizzato al raggiungimento dell’equilibrio 
economico-finanziario della gestione del servizio in concessione per la struttura per ferie di 
Pinarella di Cervia;

-  prenotando i  restanti  € 19.500,00 sull’annualità 2025 per  gli  eventuali  ulteriori  servizi 
trasversali da attivarsi nel corso dell’anno

–di accertare l’importo di  € 120.000,00 relativo al rimborso nell’ambito del Fondo sanitario delle 
spese anticipate dal Comune di Modena per i contributi agli utenti psichiatrici al capitolo 1746 del  
PEG  triennale,  anno  2025,  P.d.C.  V°  livello  11,  e  di  impegnare  la  spesa  da  collegare  a  tale 
finanziamento di € 120.000,00 al capitolo 16144 art. 4 “Contributi ad utenti finanziati con Fondo 
sanitario” del PEG triennale, anno 2025, codice del piano dei conti finanziario di V° livello 999 con 
lo scopo di utilizzarli per le erogazioni dei contributi economici agli utenti psichiatrici;

- di impegnare a favore dell'Azienda USL di Modena l'importo di  € 15.000,00 al capitolo 16150 
art. 1 “Trasferimento a AUSL gestione Social Point”, del PEG triennale, anno 2025, da trasferire 
all'Azienda USL di Modena quale quota di partecipazione alla spesa per il Progetto Social Point,  
definito nell'ambito del “Programma per l'integrazione ed il coordinamento delle funzioni sociali e 
sanitarie nel campo della tutela, della cura e della riabilitazione della salute mentale tra Comune di  
Modena  ed  Azienda  USL Distretto  3”,  confermato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
311/2024;

2) di dare atto che per gli esercizi successivi al 2025 ricorrono i presupposti di cui all'art.  183, 
comma 6, del D.Lgs 267/2000;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/11/2025

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3159/2025 del 24/11/2025

Proposta n° 4932/2025

OGGETTO:  FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E FONDO SANITARIO 2025 - ACCERTAMENTI E 
PRENOTAZIONI 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1730/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA TRASFERIMENTI DA 
AUSL PER STRUTTURE PROTETTE E CENTRI DIURNI.

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2870/0 500.800,00 2/1/1/2/11 2025/1095

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 500.800,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1730/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA TRASFERIMENTI DA 
AUSL PER STRUTTURE PROTETTE E CENTRI DIURNI.

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2867/0 583.000,00 2/1/1/2/11

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 583.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1736/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA TRASFERIMENTI DA 
AUSL PER SERVIZI PER DISABILI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2866/0 730.000,00 2/1/1/2/11

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 730.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 4. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1736/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA TRASFERIMENTI DA 
AUSL PER SERVIZI PER DISABILI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2869/0 700.000,00 2/1/1/2/11 2025/1094

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 700.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 5. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1746/0 CONTRIBUTO DALL'AZIENDA U.S.L. PER SPESE 
SOSTENUTE PER SOGGETTI CON PATOLOGIE 
PSICHIATRICHE

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2873/0 120.000,00 2/1/1/2/11 2025/1098

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 120.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 6. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1758/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA TRASFERIMENTI DA 
AUSL PER SPORTELLO SOCIALE

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2868/0 300.000,00 2/1/1/2/11

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 300.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 7. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 3460/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA_SERVIZI DI 
PROSSIMITA'

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2871/0 190.000,00 2/1/1/2/11 2025/1096

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 190.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 8. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 3462/0 FONDO NON AUTOSUFFICIENZA_SERVIZI 
TRASVERSALI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 2872/0 30.000,00 2/1/1/2/11 2025/1106

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 30.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16144/4 CONTRIBUTI PER 
MANTENIMENTO DISABILI 
PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI 
RESIDENZIALI 
CONTRIBUTI AD UTENTI 
FINANZIATI CON FONDO 
SANITARIO

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16244/0 120.000,00 1/4/2/2/99
9

2025/1098

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 120.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16150/1 TRASFERIMENTI 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI TRASFERIMENTI A 
AUSLGESTIONE SOCIAL 
POINT

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16832/0 15.000,00 1/4/1/2/11

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 15.000,00

Soggetto Descrizione

2722 ASL MODENA

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16343/2 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER 
DISABILI FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 16240/0 700.000,00 1/3/2/15/9
99

2025/1094

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 700.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 4. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16344/1 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - CASE 
RESIDENZA

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 16241/0 500.800,00 1/3/2/15/8 2025/1095

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 500.800,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 5. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16344/3 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA_SERVI
ZI DI PROSSIMITA'

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 16242/0 190.000,00 1/3/2/15/8 2025/1096

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 190.000,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 6. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2488/0 5.250,00 1/3/2/13/9
99

2025/1106

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 5.250,00

Soggetto Descrizione

95578 EUROCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA

Progressivo nr. 7. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16337/0 0,00 1/3/2/13/9
99

2025/1106

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

95578 EUROCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA

Progressivo nr. 8. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16336/0 5.250,00 1/3/2/13/9
99

2025/1106

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 5.250,00

Soggetto Descrizione

95578 EUROCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA

Progressivo nr. 9. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2025 16338/0 19.500,00 1/3/2/13/9
99

2025/1106

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 19.500,00

Soggetto Descrizione

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

Impegno 2025 790/0 - 5.250,00

2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

Impegno 2026 2488/0 + 5.250,00

copia informatica per consultazione



2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

Impegno 2026 662/0 - 5.250,00

2025 U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON 
CONTRIBUTI DI ALTRI 
SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI 
SERVIZI

Impegno 2025 16337/0 - 5.250,00

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI SERVIZI

2026 + 5.250,00 + 0,00

U 216344/4 FPV - SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI FPV - FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI SERVIZI

2025 + 5.250,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16344/4 SPESE PER PROGETTI DI 
INTERVENTO PER ANZIANI 
FINANZIATI CON CONTRIBUTI DI 
ALTRI SOGGETTI FONDO 
REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - ALTRI SERVIZI

2025 - 5.250,00 - 5.250,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 148
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 5.250,00 + 0,00

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2025 1094 FINANZIAMENTO DELLE 
SPESE NELL'AMBITO DEL 
FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER GLI 
INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELLA DISABILITÀ

0/0 700.000,00 700.000,00

2025 1095 FINANZIAMENTO DEL 
FONDO REGIONALE PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA 
DELLE SPESE PER 
L'INSERIMENTO DI ANZIANI 
IN CASE PROTETTE E 
CENTRI DIURNI

0/0 500.800,00 500.800,00

2025 1106 FINANZIAMENTO DEL 
FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA DELLE 
SPESE SOSTENUTE PER I 
SERVIZI TRASVERSALI 
(CENTRI ESTIVI PER 
ANZIANI E DISABILI, ECC...)

0/0 30.000,00 30.000,00

2025 1098 RIMBORSO NELL’AMBITO 
DEL FONDO SANITARIO 
DELLE SPESE ANTICIPATE 
DAL COMUNE DI MODENA 
PER I CONTRIBUTI AGLI 
UTENTI PSICHIATRICI

0/0 120.000,00 120.000,00

2025 1096 FINANZIAMENTO DEL 
FONDO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA DELLE 
SPESE SOSTENUTE PER I 
SERVIZI DI PROSSIMITÀ 
(PORTIERATO, ALLOGGI 
CON SERVIZI, ECC...)

0/0 190.000,00 190.000,00

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


